Capítulo XXX

Mas de ningún modo permitimos que una diaco-nisa habite con varón, por causa del que pueda na-cer sospecha de vida deshonesta. Pero si no obser-vara esto amonéstela el sacerdote a que está subor-dinada, para que de todos modos eche a tal hombre de su casa. Mas si retardara hacer esto, sea, des-pojada del ministerio eclesiástico y de los propios emolumentos, llevada a un monasterio, y pase allí todo el tiempo de su vida. Debiendo ser divididos sus bienes, si ciertamente tuviere hijos, entre ella y éstos, según el número de personas, de suerte que, recibiendo el monasterio la parte correspon-diente a la misma mujer, mantenga a ésta y la go-bierne. Mas si no tuviere hijos, dividanse por par-tes iguales todos sus bienes entre el monasterio, a que es enviada, y la iglesia en que antes se halla-ba constituida.

Capítulo XXXI

Si penetrando alguno en la iglesia, mientras se celebran sagrados ministerios, infiriere alguna in-juria al obispo, ó a los clérigos, ó a los otros minis-tros de la iglesia, mandamos que él sufra azotes y sea enviado al destierro. Pero si hubiere perturba-

que se sirvió de este códice. Y como en la ed. Port., se lee en sus glosas marginales, alat i. e. regat, es de creer que las palabras et regat fueron añadidas por algún comentarista. No es admisible lo que propuso Bk., esto es, que se leyera alat et regat.

(8) El cód. Hamb., y Trid.; ex, omitenla Port., y Cont.

(9) quum sacra mysteria vel alia sacra ministeria, Bk.

(10) Si vero et hic sacra ministeria, el cód. Hamb., y Trid.; Si vero haec et hic sacra ministeria, Port., y Cont.; Si vero et ipsa sacra mysteria et sacra ministeria, Bk.

conturbaverit aut celebrari prohibuerit, capitaliter puniatur. Hoc ipso et in litanis, in quibus episcopi aut clerici reperiantur (1), custodiendo. Et si quidem iniuriam solum fecerit is, verberibus exsilioque tradatur, si vero etiam litaniam concusserit, capitale periculum sustinebit. Et vindicare (2) iubemus non solum civiles, sed etiam militares iudices.

Cap. XXXII

Omnibus autem laicis interdiximus litanias facere sine sanctis episcopis (3) et qui sub eis sunt reverendissimis clericis (qualis (4) enim est litania, in qua sacerdotes non inveniuntur, et solennes orationes faciunt?), sed et [ipsas] honorandas cruces (5), cum quibus [ei] in litanis (6) ingrediuntur, non alibi, nisi in venerabilibus locis reponi, et si quando opus vocaverit ad litanias celebrandas, tunc solum ipsas sanctas cruces accipere eos, qui consueve eas portare solent, et cum episcopo et clericis litanias celebrari (7); haec (8) custodientibus sanctissimis locorum episcopis, aut etiam eorum clericis, et per loca iudicibus. Si quis autem in hoc capitulo praesentis nostrae legis virtutem aut transcenderit, aut non vindicaverit, praedictas poenas patietur. [monasteriorum et reverendissimorum monachorum dispositione.] (9)